
VÝROČNÍ ZPRÁVA PRAŽSKÉ ORGANIZACE SKIP ZA ROK 2012 

Pražská organizace SKIP vycházela při plnění naplánovaných činností z programového 

prohlášení SKIP přijatého valnou hromadou v roce 2010 a uskutečněné akce byly zaměřeny 

především na: 

 podporu odborného knihovnického vzdělávání a celoživotního vzdělávání pracovníků 

knihoven, 

 propagaci a prezentaci knihoven a jejich služeb, 

 podporu rozvoje spolkového života prostřednictvím organizování kulturně-

společenských akcí, 

 spolupráci s odbornými knihovnickými školami, zejména s ÚISK FF UK a VOŠIS, 

 rozšiřování členské základny. 

 

Členská základna 

Individuálních členů pražské organizace v roce 2012 bylo 248, z toho se nově přihlásilo 14 

členů a 4 členové se odhlásili. Institucionálních členů jsme měli 59. Zaznamenali jsme 1 

nového institucionálního člena. 

Činnost výboru pražské organizace SKIP 

Výbor se scházel pravidelně jedenkrát měsíčně. Na jednání výboru byly plněny úkoly uložené 

výkonným výborem a připravovány různé akce pro členy SKIP.  

Uskutečněné akce 

Regionální konference se konala 29. února 2012. Jako každý rok byla předána cena Pražská 

knihovnice. Cena byla udělena kolegyni Haně Nové. Odborný program byl zastoupen 

vystoupením Martina Žížaly na téma dobrovolného uložení elektronických publikací 

(prezentace vizte http://www.skipcr.cz/regiony/01-praha/akce/vyrocni-konference-prazske-

organizace-skip/ ). 

7. března 2012 pražská organizace SKIP ve spolupráci s Národní knihovnou ČR uspořádala 

odpolední seminář na téma sběru dat do RIV. Navázal na obdobný, velmi úspěšný seminář 

v minulém roce, který se snažil otevřít diskuzi a umožnit vzájemnou výměnu zkušeností a 

informací. Vzhledem k tomu, že za poslední rok nedošlo k žádným úpravám procesu sběru 

dat do RIV, půldenní akce se uskutečnila v komornějším prostředí v Národní knihovně ČR a 

zúčastnilo se jí cca 60 zájemců. Podrobnosti o semináři a zápis najdete na adrese 

http://www.skipcr.cz/regiony/01-praha/akce/seminare/sber-dat-do-riv/sber-dat-do-riv-2012. 

Elektronická konference sberna@googlegroups.com, která byla založena v r. 2011, 

vykazovala zvýšený zájem v období sběru dat, v průběhu roku příliš využívána není. Další 

informace týkající se aktivit SKIP ve vztahu k RIV jsou k dispozici na webu 

(http://www.skipcr.cz/regiony/01-praha/sber-dat-do-riv). 

Na veletrh Svět knihy jsme zajistili distribuci 70 vstupenek. 

13. června 2012 se v rámci cyklu SKIP pro praxi (netradičně) uskutečnila přednáška Věry 

Khásové (Centrum informačních služeb VŠCHT Praha) nazvaná Letem světem genealogií. 

http://www.skipcr.cz/regiony/01-praha/akce/vyrocni-konference-prazske-organizace-skip/
http://www.skipcr.cz/regiony/01-praha/akce/vyrocni-konference-prazske-organizace-skip/
http://www.skipcr.cz/regiony/01-praha/akce/seminare/organizace-sberu-dat-do-riv
mailto:sberna@googlegroups.com
http://www.skipcr.cz/regiony/01-praha/sber-dat-do-riv


Tuto akci, jíž se zúčastnilo na 45 zájemců (především knihovníků a chemiků), uspořádala 

pražská organizace SKIP ve spolupráci s Centrem informačních služeb VŠCHT Praha a 

Národní technickou knihovnou. V rámci přednášky, která se konala právě v budově Národní 

technické knihovny, byly představeny informační zdroje využívané při tvorbě rodokmenů a 

byl také přiblížen systém archivů v ČR. Konkrétní pracovní postup používaný při tvorbě 

rodokmenů byl demonstrován na příkladech významných českých chemiků, mj. prof. Otto 

Wichterleho. Zazněly rovněž praktické tipy, jak postupovat při tvorbě vlastního rodokmenu, a 

byl podán přehled o dostupných softwarových nástrojích, které lze pro tento účel využít. 

Odkazy na dokumenty související s akcí (na prezentaci, která byla využita při přednášce, a na 

fotogalerii z akce) jsou dostupné na adrese http://www.skipcr.cz/regiony/01-praha/akce/skip-

pro-praxi/letem-svetem-genealogii/. Na přednášku Letem světem genealogií pak přednášející 

navázala stejnojmenným článkem publikovaným v červencovém čísle časopisu Ikaros 

(http://www.ikaros.cz/letem-svetem-genealogii). 

 

V roce 2012 uspořádala seminář pro knihovníky – seniory regionální organizace SKIP 

Praha ve spolupráci s Městskou knihovnou Louny. 

 
V roce 2012 se uskutečnily celkem čtyři knihovnické literární vycházky, které zorganizovala 

Irena Vašková ve spolupráci s osvědčenou průvodkyní, paní Mgr. Kratochvílovou.  

Na jaře jsme se dvakrát prošli, vždy za krásného počasí, po známých pražských tržištích. 

Účastníci se například dozvěděli, kde byl trh Zelný, Kurný, Vaječný, Uhelný či Ovocný a co se 

prodávalo v Kotcích, ale i kde dokončil Mozart Dona Giovanniho nebo kde a kdo umučil Jana 

Nepomuckého a po kom má jméno Platýz. 

Při podzimní vycházce jsme pro velký zájem opět ve dvou termínech navštívili nedávno 

 nádherně opravený Teologický a Filosofický sál Strahovské knihovny, která je nedílnou 

součástí kláštera premonstrátů. S nadšením jsme uvítali možnost prohlédnout si oba sály 

přímo zevnitř, což běžní návštěvníci knihovny nemohou. Prošli jsme se zároveň Strahovským 

kabinetem kuriozit, který představuje přímého předchůdce novodobých muzeí. 
Celkem se literárních vycházek v roce 2012 zúčastnilo 106 zájemců. V knihovnických 

vycházkách na další zajímavá literárně historická témata budeme opět pokračovat i v roce 2013. 

 

Dalšími kulturními aktivitami byly návštěvy divadelních představení , které organizuje 

kolegyně Věra Škochová. V roce 2012 jsme společně navštívili 3 divadelní představení. 

V březnu ve Švandově divadle hru „Kdo je tady ředitel" od Larse von Triera; pro 29 členů 

SKIP bylo zakoupeno 44 vstupenek. Před prázdninami, v červnu 2012 jsme zhlédli Enron, 

komedii o dluzích od Lucy Prebble, ve Stavovském divadle. Na toto představení jsme 

zakoupili celkem 26 vstupenek pro 16 členů SKIP, jejich přátele a rodiny. Konečně 

v listopadu jsme opět ve Švandově divadle navštívili představení  „Gottland“  s podtitulem 

„česká povaha pod drobnohledem“ podle bestselleru polského novináře Mariusze Szczygieła. 

Celkem jsme objednali 39 vstupenek pro 24 členů pražské organizace SKIP. 

 

Oblibu společných návštěv divadelních představení lze dokumentovat na těchto číslech: 

 

Rok 2008 – 60 vstupenek pro 42 členů pražského SKIP 

Rok 2009 – 80 vstupenek pro 50 členů 

Rok 2010 – 107 vstupenek pro 72 členů 

Rok 2011 – 119 vstupenek pro 72 členů  

Rok 2012 – 109 vstupenek pro 69 členů  

 

http://www.skipcr.cz/regiony/01-praha/akce/skip-pro-praxi/letem-svetem-genealogii/
http://www.skipcr.cz/regiony/01-praha/akce/skip-pro-praxi/letem-svetem-genealogii/
http://www.ikaros.cz/letem-svetem-genealogii


Exkurze 

Dne 15. února se uskutečnila první letošní exkurze pražského SKIPu do Knihovny Dědina, 

pobočky Městské knihovny v Praze – knihovny s výhledem. Březnová exkurze proběhla 20.3. 

do veřejné knihovny v Průhonicích, která je velmi specifická. Knihovna je provozována 

občanským sdružením, funguje již přes rok dosud bez jediné koruny podpory z veřejných 

zdrojů. Knihovnu spravují dobrovolní knihovníci, kteří v knihovně pracují po práci. Přesto se 

daří zajistit stálý provoz: knihovna je otevřena každý den v týdnu. 22. března zajistil SKIP 

komentovanou prohlídku Uměleckoprůmyslového musea v Praze. SKIP 5. dubna zajistil 

komentovanou prohlídku Národního technického muzea v Praze. Národní technické muzeum 

v Praze bylo založeno již v roce 1908. Za dobu delší než sto let zde byly vybudovány rozsáhlé 

sbírky dokumentující vývoj mnoha technických oborů, přírodních a exaktních věd a průmyslu 

na území dnešní České republiky.  

Dne 18. dubna jsme uspořádali exkurzi do Místní knihovny v Kunraticích, která je malou 

obecní knihovnou, ale pracují zde 2 úžasné knihovnice, které připravují zajímavé akce. A 16. 

května SKIP připravil komentovanou prohlídku Národního pedagogického muzea a knihovny 

J.A.Komenského. 20. června vás SKIP pozval na exkurzi do Knihovny Národního muzea, 

Oddělení časopisů v Královské oboře. V září jsme navštívily Knihovnu Amerického centra, 

Knihovna v Americkém centru obsahuje knihy pojednavájící o americké zahraniční politice, 

diplomacii či bezpečnosti, dále encyklopedie a fotografické publikace. Dne 18.10. vás SKIP 

pozval na exkurzi do Zemědělské a potravinářské knihovny. Zemědělská a potravinářská 

knihovna UZEI zaujímá v rámci resortu MZe vyjímečné postavení hodnotou a rozsahem 

svých informačních fondů. V termínech 31.10., 14.11. a 28.11. dojednal SKIP návštěvu 

výstavy Agricultura in notária, která proběhla v Národním zemědělském  muzeu. Dne 8. 11 

proběhla exkurze Nostické knihovny. Knihovna je uložena v původních interiérech 

zrekonstruovaného Nostického paláce na Malé Straně. A poslední exkurze se uskutečnila 

12.12. do Knihovny Skandinávského domu. Celkem se exkurzí zúčastnilo 135 knihovníků. 

 

Zájezd 

Výbor pražské organizace SKIP uspořádal v termínu 20. až 22. září 2012 zájezd na tradiční 

Happening Týdne knihoven spojený s poznávacím zájezdem po Horních Rakousech, Dolním 

Bavorsku a části Jihočeského kraje a Středočeského kraje. Celkem se zúčastnilo 40 kolegů. 

Velmi zajímavý byl Linec i bavorský Pasov. Vedle píseckých radovánek jsme nalákali 

účastníky především na fantastickou prohlídku Ars Electronica Center v Linci, který nabízí na 

ploše 3000 m2 fascinující pohled do digitálního světa počítačů a představuje nejnovější 

technologie a média. Každoročně se obměňující výstava s interaktivními instalacemi z 

výzkumných laboratoří, které jsou umělecky ztvárněné, prezentuje vývojové trendy. Zájezd se 

setkal s velmi příznivým hodnocením účastníků. 

Společná Katalogizační komise pražského SKIPu a ČIS v roce 2012 nevyvíjela žádnou 

činnost a fakticky zanikla. 

Předvánoční setkání za účasti mikuláše s čertem a našeho lounského člena s divadelním 

představením, které přivezl, tradičně zakončilo SKIPový rok 2012.  

Další benefity pražské organizace 

V roce 2012 navštívila kolegyně Hantáková z knihovny Institutu umění - Divadelního ústavu 

29. mezinárodní konferenci sdružení divadelních muzeí, archivů a knihoven  - SIBMAS. 

Pražský Skip na ni finančně přispěl a zpráva je vystavena na webu SKIPu 



(http://www.skipcr.cz/regiony/01-praha/aktuality/je-zivot-po-zivote-2013-je-divadlo-po-

divadle/).  

 

Závěr 

Všem organizátorům vyjmenovaných akcí je třeba velice poděkovat za iniciativu a čas, který 

SKIPu věnují.  Děkujeme také všem kolegyním a kolegům, kteří se spolkové činnosti věnují a 

se kterými se na akcích setkáváme.  Je třeba poděkovat i všem institucionálním členům za 

jejich podporu a partnerství při pořádání jednotlivých akcí pražského SKIPu. Moc by nás 

potěšilo, kdyby byl zájem o činnost SKIPu ještě větší. 

I nadále platí – činnost pražské organizace SKIP bude taková, jakou si ji uděláme. 

Za přispění členů výboru zpracoval Michal Záviška, předseda pražské organizace SKIP  

15. 1. 2013 

 

http://www.skipcr.cz/regiony/01-praha/aktuality/je-zivot-po-zivote-2013-je-divadlo-po-divadle/
http://www.skipcr.cz/regiony/01-praha/aktuality/je-zivot-po-zivote-2013-je-divadlo-po-divadle/

